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Úvod

Předškolní věk je velmi důležitým obdobím. Dítě se socializuje a začleňuje

se do mateřské školy. Prochází nejdůležitějším vývojem z hlediska fyzického,

psychického, kognitivního, emocionálního a sociálního. Zkušenostmi, zážitky

i nápodobou získává přehled o normách a tvoří si tak vztah k prioritám a životnímu stylu.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma pohybové aktivity dětí v mateřských

školách. Spontánní pohyb je podstatnou součástí vývoje, kdy dítě zkoumá svoje možnosti,

schopnosti i dovednosti. Řízená činnost např. v mateřských školách podněcuje

pohybovou aktivitu dítěte. Lze tak vytvořit základy pro zdravý životní styl.

Aktivita dětí se každým rokem snižuje a vliv na to může mít neustálé zdokonalování

a lepší přístup dětí k technologii (počítače, mobily, tablety, televize). Je důležité si ovšem

uvědomit, že děti pohyb potřebují ke svému růstu i vývoji. Nedostatek pohybu s sebou

nese spoustu rizik, které mohou začít nemotorností. Bez dostatku pohybu a sedavým

způsobem života v dnešní době není vůbec složité se k obezitě dostat.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První se zabývá charakteristikou předškolního

i batolecího věku. Druhá se zaměřuje na charakteristiku i důležitost pohybu a her v dětství

a poslední kapitola se věnuje požadavkům Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání na pohybovou aktivitu v mateřských školách a jejich dennímu

režimu. Na základě zhodnocení teoretických poznatků jsou zodpovězeny výzkumné

otázky položené v praktické části kvalifikační práce.

Výzkum je zaměřen na aktivitu dětí během pobytu v mateřské škole, která bude

monitorována mechanickými krokoměry. Cílem této práce je porovnání míry

pohybové aktivity dětí v mateřských školách.
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1 Teoretická východiska

1.1 Dítě v pohybu

Úroveň celoživotního zdraví se zakládá od dětství, proto je pro nás důležité zaměřit

se na zdraví dítěte již v tomto věku. Důležitým indikátorem zdraví jedince

jsou dva navzájem úzce související jevy: růst a vývoj. Jejich podstatou je dělení

a rozmnožování buněk. Tento jev je ovlivňován geneticky. Další silný vliv na vývoj

má vnitřní a vnější prostředí – úroveň výživy, zdravotní péče, psychická pohoda

a rodinné zázemí. Předškolní věk je důležitým obdobím pro položení základů a osvojení

si zdravého životního stylu, protože pohyb je jeden z klíčů k dobrému zdraví v dospělosti

(Dvořáková & Baboučková, 2014).

„Zdravé dítě neposedí a řádí.“ uvádí Dvořáková (2009, 5).

1.1.2 Jednotlivé oblasti vývoje dítěte

1.1.2.1 Biologický vývoj

Biologický vývoj zahrnuje tělesný vývoj, a i proměny s ním spojené, které mohou

ovlivňovat různé faktory, včetně sociálních, jak popisuje Vágnerová (2012). Podle

Dvořákové (2011) genetické předpoklady ovlivňují tělesný růst i vývoj. Výrazně

je ovlivňována stavba a růst kostí, stavba svalů a jejich funkčnost a funkčnost vnitřních

orgánů. Pohybem tak přispíváme k tělesné funkčnosti a pohodě.

Období mezi 2. a 3. rokem

Období batolete trvá od druhého do konce třetího roku a jeho název je odvozen

od nápadné tzv. batolivé chůze (Machová, 2002).

Machová (2002) uvádí, že mezi druhým a třetím rokem se růst dítěte zvolňuje. V průměru

se výška dvouletého dítěte pohybuje kolem 87 centimetrů a činí přibližně 50 % konečné

výšky v dospělosti. Za jeden rok pak vyroste průměrně o devět centimetrů. Jeho váha

se za rok zvedne o dva kilogramy, u dívek z 12 kg na 14 kg a u chlapců z 13 kg na 15 kg.

Vyplývá z toho, že chlapci jsou v batolecím období větší i těžší než dívky.
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Děti v batolecím věku mají dolní končetiny ve tvaru písmene O nebo X a na chodidlech

je znatelný tukový polštář. Proporce dítěte se stávají souměrnější. Osifikace kostry

a zdokonalování funkce orgánů zvyšuje jeho fyzickou zdatnost. Dvouleté dítě je neustále

v pohybu – pokud tomu tak není, nemá příležitost, prostor nebo obojí, je jeho vývoj

omezen (Petrů-Kicková, 2017).

Do tří let u dítěte dochází k výraznému rozvoji schopností, dovedností a celkové

dětské osobnosti. Dítě se osamostatňuje a vázanost na matku se uvolňuje. I když usiluje

o sebeprosazení, je potřeba kontroly a pevného vedení (Vágnerová, 2012).

Předškolní období

Předškolní období trvá od začátku čtvrtého do konce šestého roku. Dítě má ještě málo

zkušeností, je však zvídavé, což vysvětluje časté úrazy. Narozdíl od předchozích období

je během předškolního věku růst pomalý a pravidelný. Rozdíl mezi chlapci a dívkami

v hmotnosti a výšce je velmi malý. Chlapci v šesti letech měří v průměru 118 centimetrů

a váží 22 kilogramů, dívky 117 centimetrů a 21 kilogramů (Machová, 2002).

Na začátku období má dítě krátké končetiny a velkou hlavu v porovnání s trupem.

První proměna postavy probíhá mezi pátým a šestým rokem, kdy se končetiny prodlužují

a tělesný tuk se ztenčuje. Machová (2002, 210) popisuje: „Dítě je štíhlejší a vytáhlejší.“

O uskutečnění změn proporcionality se přesvědčíme tak, že dítě ohne pravou paži

přes temeno hlavy a dotkne se prsty ucha, tzv. filipínská míra. Pětileté dítě se ucha

nedotkne.

1.1.2.2 Motorický vývoj

Jak uvádí Alen a Marotz (2005), motorický vývoj vyvolává schopnost pohybovat

se a ovládat jednotlivé části těla. Musíme však myslet na to, že v dětském věku se děti

učí nejprve jednoduchým pohybům. Ke složitějším pohybům se dostane

přes ty jednodušší (Dvořáková, 2009).

Vývoj jedince je velmi propojen s vývojem jeho pohybu. Pohyb je pro něj prostředkem

získávání zkušeností a poznatků od okolí. Dítě se tak učí využívat pohyb k získávání

nových poznatků, totéž platí i obráceně, kdy potřeba poznávat stimuluje rozvoj
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pohybových kompetencí. Tyto kompetence se rozvíjejí u každého jedince různě,

podle toho, jakým způsobem byl stimulován vnějším prostředím, tzn. které zajímavé

podněty mohly upoutat jeho pozornost a co dítěti zprostředkovala sama matka

(Vágnerová, 2012).

K aktivnímu prozkoumávání a poznávání mají děti silnou motivaci. Když se jim podaří

dosáhnout cíle, něco objeví, radují se z toho, a tak nám dávají najevo svou spokojenost.

Během prvních měsíců se zaměřují především na poznávání sebe sama, různých objektů

a lidí ve svém životě. Využívají k tomu zrakovou a sluchovou percepci, motoriku rukou

a úst (Papoušek, 2004, podle Vágnerová, 2012). Vágnerová (2012) doplňuje,

že schopnost ovládat vlastní tělo je zkušeností, které se dítě nemůže nabažit, proto

neustále opakuje pohyby a tím dochází k jeho zdokonalování a zpřesňování.

Motorický vývoj postupuje podle úrovně zralosti mozku, na základě zdravého nervového

systému, smyslového vnímání a množství svalových vláken a také na možnosti

procvičování si motoriky (Alen, Marotz, 2005).

Rozvoj motoriky, poznávání a emoční prožívání probíhá ve vzájemném působení. Dětská

zvídavost a potřeba poznávat své okolí pozitivně podporuje rozvoj motoriky.

Pohybový vývoj je pro rozšíření podnětové nabídky, jejího množství i kvality velmi

významný. Umožňuje dítěti uspokojovat svou zvídavost vlastními prostředky. Pohybové

kompetence se rozvíjejí kefalokaudálním směrem – od hlavy k dolním končetinám

a proximodistálním směrem – od pohybů celé končetiny až k jejím drobnějším částem

např. od paže k dlani a k jednotlivým prstům (Goldfield, 2000, podle Vágnerová, 2012).

Období mezi 2. a 3. rokem

V období batolete, tj. mezi prvním a třetím rokem, je základní potřebou dítěte pohyb.

Koordinace v oblasti hrubé i jemné motoriky se zdokonaluje (Petrů-Kicková, 2017).


[…]

přesně o 126,38 kroků, tedy o 14 % méně. Tento výsledek však pro tuto výzkumnou

otázku nebyl směrodatný. Děti ze soukromé mateřské školy totiž neměly stejné podmínky

a možnosti pro pohyb.

o Ovlivňuje pohybová aktivita rodičů pohyb dětí?

Z osmi respondentů, kteří vyplnili, že se aktivně nevěnují žádné sportovní aktivitě,

bylo šest dětí, které nenavštěvují žádnou zájmovou pohybovou aktivitu. Můžeme z těchto

výsledků odvodit, že zájem o pohybové aktivity souvisí přímo s vlastním zájmem

a potřebou rodičů o vlastní aktivní pohyb. Jakmile se rodič věnuje sportování,

tak i jejich děti navštěvují kroužky, nebo se sportu aktivně věnují. Odpověď na poslední

otázku tedy je: Pohybová aktivita rodičů ovlivňuje pohyb dětí.
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Dotazník byl zpracován a rodičům předán na konci výzkumného období.

Dozvěděli jsme se z něj potřebné informace, které nám umožnily nahlédnout

na pohybovou aktivitu dětí i mimo mateřskou školu. Počítáme-li s tím, že rodiče

odpovídali pravdivě, vychází z odpovědí, že obě skupiny jsou pohybově aktivní

a rodiče je ke sportu vedou. Předávají jim tak své hodnoty a návyky zdravého životního

stylu.

Z dat získaných pomocí dotazníku byl zjištěn zájem rodičů o pohybovou aktivitu jejich

dětí. Děti v tomto věku potřebují aktivní přístup rodičů, protože sami si ještě nedokáží

zajistit podmínky pro realizaci zájmových aktivit. Celkem 71 % dětí navštěvuje nějakou

pohybovou zájmovou aktivitu, ve které je jejich rodiče podporují.

Jak zmiňuje Zimmerová (2001), pohybová aktivita dětí v současnosti směřuje ke dvěma

extrémům. Prvním je nedostatečný pohyb a velká míra sedavé činnosti při televizi,

druhým přemíra tréninku a mnohostranně organizované činnosti. Z těchto dvou extrému

mají děti blíže k prvnímu, tedy nedostatku pohybu. K přetěžování dětí v oblasti

pohybových aktivit nedochází, alespoň podle dostupných informací z dotazníků. Děti

k prvnímu extrému vede především doba, ve které vyrůstají. Dnes je důležité umět

zacházet a pracovat s počítači, tablety i chytrými telefony. Děti se s touto technikou

setkávají již v mateřských školách, kdy pracují a sledují interaktivní tabuli, na základní

škole jsou počítačové učebny a některé instituce mají pro každého žáka nebo studenta

tablet, který mohou během vyučování využívat. Proto byla zvolena u některých otázek

i odpověď „sledování televize“ a „hraní na počítači/tabletu“, a z výsledných odpovědi

nám ukazují, že velká většina respondentů si tuto možnost vybrala.

Pokud je budou i nadále vést k lásce ke sportu, můžou si to nadšení děti uchovat a tím

zlepšit jak svůj fyzický, tak i psychický a emocionální stav.

Možnosti dalšího zkoumání

Pro další práci a pokračování výzkumné činnosti je možno využít jiného ročního období,

např. léto, a porovnat s výsledky zjištěnými v zimním období. Nebo výzkumnou metodu,

např. dotazník, který by byl určen učitelkám mateřských škol a dal by tak možnost

nahlédnout do dne z pohledu učitelky, jaké činnosti u dětí upřednostňuje nebo jejich názor

na prostorové podmínky mateřských škol. Další potenciální kvalifikační prací, vzhledem
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k výsledkům, by byla pohybová aktivita stejného vzorku dětí o nějaký čas později.

Zejména těch mladších, zdali by jejich aktivita s rokem rostla nebo se spíše snižovala.
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Příloha č. 1: Dotazník pro rodiče dětí o pohybové aktivitě

Dotazník

jmenuji se Aneta Vavřincová a jsem studentkou pedagogické fakulty v Hradci Králové.

Píši diplomovou práci, která nese název Pohybová aktivita dětí v mateřské škole. Chtěla

bych Vám poděkovat za vaši účast ve výzkumu a poprosit Vás o vyplnění dotazníku,

jehož výsledky použiji ve své diplomové práci. Výsledky slouží pouze pro mé studijní

účely a jména dětí budou v práci změněna.

Hodící odpovědi zaškrtněte. U otázek s hvězdičkou můžete zvolit více variant.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

1. Jméno dítěte

2. Věk dítěte (rok, měsíc)

3. Mateřská škola

a. soukromá mateřská škola soukromá

b. mateřská škola státní

4. Váha dítěte (kg)

5. Výška dítěte (cm)
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6. Místo bydliště

a. město

b. vesnice

7. Kolikrát denně jí vaše dítě

a. 3x

b. 4x

c. 5x

d. častěji

8. Navštěvuje Vaše dítě nějaký pohybový kroužek?

a. ne

b. ano

9. Prosím, napište, jaký kroužek Vaše dítě navštěvuje (vyplňte, pokud jste v předchozí

odpovědi uvedli ANO) a kolikrát týdně jej navštěvuje

10. Volný čas tráví nejčastěji *

a. sledováním televize

b. hraním na počítači/tabletu

c. hraním si s hračkami

d. výtvarnou činností

e. sportem

f. venku s kamarády
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11. Jakou činnost provozujete jako rodina *

a. sledování televize

b. procházky

c. nákupy

d. sportování

e. společenské hry

f. jiné (doplňte)

12. Sportujete (Vy)

a. ano

b. ne

13. Jakou pohybovou aktivitu jako rodina upřednostňujete a jak pravidelně se jí věnujete?

14. Byly jste jako rodina během posledního měsíce sportovat/na výletě? (prosím, napište,

jakou pohybovou aktivitu jste provozovali)