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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce porovnává zapojení dětí do pohybových aktivit v rámci pobytu v mateřské škole i při
volnočasových aktivitách. Porovnání proběhlo ve dvou typech mateřských škol.

V teoretické části jsou jasně, výstižně a v souladu s cílem práce vymezeny pojmy – oblasti
vývoje dítěte, pohyb jako potřeba dítěte a popsán RVP. Objevují se opakující se informace
např. s. 10 – 13. Vhodné by bylo zařadit poznatky z obdobných prací, v kapitole Pohybové
aktivity, prezentovat výsledky Pagelse (2011), které jsou uváděny v pramenech. Jako
samostatnou kapitolu bych doporučila upravit téma Vliv současné doby na nedostatek
pohybu s. 20. Doporučila bych doplnit kapitolu o možné diagnostice pohybu, které se
vztahuje k zaměření práce.

V metodologii jsou popisované limity práce s krokoměry (s. 31) a limity ročního období
(s. 37), počasí (s. 38), souhrnně bych je zařadila pouze v samostatné kapitole - Limitace
výzkumu, s. 53. Diskutabilní může být výzkumný soubor (34 dětí) a věkový rozptyl (2,11-
6,5let). Komplikace při interpretaci výsledků bezesporu nastaly při snížení počtu souboru.
Analýza výsledků v grafu č. 5 naráží na zmiňované limity, popisován je pouze jeden týden,
kdy výsledky mohou být zajímavé pro učitelky při zhodnocení jejich programu. Od s. 43 je
používána zkratka PA, která nebyla vysvětlena. Jsou porovnávány nestejné počty souborů
v grafu č. 7, 8 (u pohlaví dětí i věku).

Navazuje třetí kapitola, která analyzuje výsledky získané na základě měření krokoměry a
dotazníků rodičů. Vhodně byl zařazen předvýzkum a cvičné dny pro odzkoušení krokoměrů.
Při interpretaci výsledků by bylo vhodné vybrané údaje (suma, rozdíl, průměr…) zařadit jako
součást tabulky č. 2 a 3. Zajímavé by bylo řazení v tabulce dle průměru od nejnižšího po
nejvyšší, kde by byla patrná pohybová aktivita vzhledem k věku i pohlaví. Při analýze
dotazníku by bylo vhodné vysvětlit, že otázky 1-3 jsou součástí popisu souboru, otázky 4-5
nejsou analyzovány vůbec, otázka je, zda je zařazovat. Pro přehlednost interpretovat otázku
9, 12, 13, 14 v grafu a používat barevné odlišení jednotlivých výsledků (pouze v rámci
odstínů jedné barvy to působí nepřehledně).

V diskuzi chybí shrnutí teoretických poznatků a jejich propojení se zjištěnými daty. Odkazy
na publikace a kvalifikační práce by bylo třena konkretizovat. Některé části zařazeny do
diskuze, s. 52-53 měly být zařazený do teoretické části (odstavce vycházející z RVP).

V závěru při zodpovězení otázek již není třeba opětovně popisovat výsledky, které byly
interpretovány v předchozí kapitole. Konečná stanoviska jsou protikladná: „… obě skupiny
jsou pohybově aktivní a rodiče je ke sportu vedou…“ (pozitivní zjištění) x „Z těchto dvou
extrému mají děti blíže k prvnímu, tedy nedostatku pohybu…“ (negativní vyjádření).
Problematika vlivu technologii je diskutabilní, „… většina děti si tuto možnost vybrala.“, kdy
z grafů je patrné 24% dětí (s rodiči 10%). Otázkou je, zda toto % je vysoké? Důležité je kolik
hodin mají děti přístup k technologiím a sledování televize (mohlo být součástí dotazníků).

V práci lze nalézt drobné nedostatky:

- Formální zpracování: na s. 29 se objevuje jiný typ písma.

- V práci se objevují nepřesnosti ve formulacích – „rušivé pohybové hry… děti jsou
vedeny k držení těla …“ s. 26, „kroků za hodin“, s. 32. „Pokud je budou i nadále
vést…“ s. 57 (kdo?), opakující se slova: je, s. 22 to … a to …, s. 27.

Otázky na diplomanta:

- Pokuste se porovnat své zjištěné výsledky s výsledy Pagelse (2011), atd.

- Vysvětlete protikladná tvrzení v závěrech.

I přes zmíněné připomínky diplomant zvládl zkoumanou problematiku uchopit a cíl práce
splnil. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: známka
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